
 

C O M U N E   D I   C U C C I A G O 
 

Provincia di Como 
 
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 

COPIA 
 
REGISTRO GENERALE N. 14 IN DATA 19-09-2025 
 
 
Oggetto: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO NEL TRATTO URBANO DI VIA 

MONTINA PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO 
STRADALE. 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che il Comune di Cucciago ha appaltato l’esecuzione di “Lavori di manutenzione straordinaria di 
varie strade comunali” alla ditta LOMBARDA STRADE s.r.l., con sede in Cucciago, Via Cantù n. 22 – C.F. e 
P.IVA 02335360133 (Determina della responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio di 
aggiudicazione definitiva n. 69 del 25/07/2025); 
 
Vista la richiesta pervenuta dell’Impresa BARTOLOMEO GIUSEPPE, in qualità di subappaltatrice di parte 
delle lavorazioni (autorizzata con Determina della responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Infrastrutture e 
Patrimonio di n. 74 del 09/08/2025), relativa alla necessità di chiusura parziale del tratto urbano di Via 
Montina interessato dai lavori di riasfaltatura, da lunedì 22 a martedì 30 settembre  2025 nella fascia 
oraria compresa tra le ore 8:30 e le ore 17:30; 
 

Considerato che, per evitare la chiusura totale della strada, i lavori verranno effettuati in maniera 
alternata tra le due corsie;  

Ritenuto necessario autorizzare il cantiere stradale che verrà regolamentato con la collocazione della 
segnaletica prevista dal nuovo Codice della strada, introdotto con la legge 25 novembre 2024, n. 177; 

Atteso che per garantire la percorribilità stradale del suddetto tratto di Via Montina occorre modificare la 
vigente disciplina della circolazione veicolare istituendo un senso unico alternato regolamentato da 
impianto semaforico da cantiere; 

Visto il testo unico 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali; 
 



 

Visto il Nuovo codice della strada approvato con legge 25 novembre 2024, n. 177; 
 

ORDINA 
 

 L’istituzione di un senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico da cantiere nel tratto 
urbano di Via Montina compreso tra l’intersezione con Via Volta e l’intersezione con Via Galvani, da 
lunedì 22 a martedì 30 settembre  2025 nella fascia oraria compresa tra le ore 8:30 e le ore 17:30; 

 
 

PONE IN CAPO 
 
all’impresa BARTOLOMEO GIUSEPPE, esecutrice dei lavori: 
1. il posizionamento di adeguata segnalazione di preavviso del cantiere almeno 48 ore prima dell’inizio 

delle lavorazioni; 
2. il posizionamento di segnaletica provvisoria prevista dal nuovo Codice della strada; 
3. il posizionamento, relativamente alla corsia oggetto d’intervento, di adeguate transenne e cartelli per 

la delimitazione del cantiere; 
4. l’immediata riapertura della strada a conclusione dei lavori; 
5. la sorveglianza e la manutenzione di tutta la segnaletica sono a carico della società esecutrice; 
 
L’impresa BARTOLOMEO GIUSEPPE solleva il Comune di Cucciago da qualsiasi pretesa o molestia, anche 
giudiziaria che, per dato e fatto della presente ordinanza potesse pervenirle da terzi, intendendosi che 
l’ordinanza è emessa senza pregiudizio dei terzi stessi. 
È fatta salva la facoltà del Comune di revocare la presente ordinanza, a proprio insindacabile giudizio, per 
sopraggiunti motivi legati alla sicurezza stradale, senza che la ditta BARTOLOMEO GIUSEPPE possa 
pretendere alcun indennizzo. 
La presente ordinanza, oltre che essere esposta in loco con i prescritti segnali stradali, verrà resa nota al 
pubblico, anche mediante pubblicazione all’albo pretorio online. E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di 
osservarla e di farla osservare. 
 

DISPONE 
 

1. la notifica della presente Ordinanza:  
- alla impresa BARTOLOMEO GIUSEPPE con sede a Cucciago(CO) in via Canova n. 10/B mediante posta 

elettronica certificata all’indirizzo info@pec.impresabartolomeo.it; 
2. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito del Comune di Cucciago 

consultabile al seguente indirizzo: www.comune.cucciago.co.it;  
 
 

INCARICA 
 
la Polizia Locale dell’esecuzione della presente ordinanza tramite i propri funzionari ed agenti; 

 
AVVERTE 

 
Che contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Cucciago, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite 



 

dall’art. 74 del D.P.R.16/12/1992 n. 495 oppure ricorso al Tribunale Amministrativo regionale della 
Lombardia ai sensi della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034 o ricorso straordinario al Capo dello stato entro 
120 giorni.  
 
 
 

IL SINDACO 
 

F.to  Enrico Molteni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

_______________________________________________________________ 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
  



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 

19-09-2025 per rimanervi 15 gg. consecutivi. 

 
Lì, 19-09-2025 
 
_______________________________________________________________ 
 


